7

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ПРИКАЗА

	О создании комиссии по оздоровлению и санаторно-курортному лечению ____________________________

наименование организации (обособленного структурного подразделения (филиала) Белорусской железной дороги)

На основании подпункта 3.2 пункта 3 приказа от 18.04.2016 № 124Н «Об организации оздоровления и санаторно-курортного лечения в государственном объединении «Белорусская железная дорога»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по оздоровлению и санаторно-курортному лечению ________________________________________________________________________________________________________

наименование организации (обособленного структурного подразделения (филиала) Белорусской железной дороги)

(далее – комиссия) в следующем составе:

	Фамилия
Имя Отчество
	-  должность (председатель комиссии)

	Фамилия
Имя Отчество
	- должность (заместитель председателя комиссии)

	Фамилия
Имя Отчество
	- должность (секретарь комиссии)

	Члены комиссии:

	Фамилия
Имя Отчество
	- должность

	Фамилия
Имя Отчество
	- должность

	Фамилия
Имя Отчество
	- должность

	Фамилия
Имя Отчество
	- должность

	Фамилия
Имя Отчество
	- должность представителя профсоюзного комитета (с его согласия)

	Фамилия
Имя Отчество
	- должность представителя общественной организации ветеранов (с его согласия)

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по оздоровлению и санаторно-курортному лечению Управления Белорусской железной дороги.

3. Установить, что на период временного отсутствия члена комиссии участие в работе комиссии принимает должностное лицо, его замещающее.

4. Комиссии в своей деятельности руководствоваться Коллективным договором __________________, приказом от 18.04.2016 № 124Н «Об организации оздоровления и санаторно-курортного лечения в государственном объединении «Белорусская железная дорога», а также Положением о комиссии по оздоровлению и санаторно-курортному лечению Управления Белорусской железной дороги, утвержденным настоящим приказом.

5. Признать утратившим силу приказ от __________ № _______.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на
Начальник

ХХ Исполнитель ХХХ ХХ ХХ
Рассылается:.________________________
Всего: _ экз.

УТВЕРЖДЕНО

Приказ Начальника

Белорусской железной дороги

_________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оздоровлению и санаторно-курортному лечению

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по оздоровлению и санаторно-курортному лечению (далее – комиссия) является постоянно действующей, создается с целью обеспечения распределения и выдачи работникам и их детям путевок, приобретаемых с использованием средств Белорусской железной дороги, государственного социального страхования и республиканского бюджета, а также пенсионерам - путевок, приобретаемых с использованием средств Белорусской железной дороги.

2. В настоящем Положении используются следующие определения:

работники - работники, включая находящихся в отпуске по беременности и родам или по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;
пенсионеры - неработающие пенсионеры, уволенные на пенсию по возрасту (в том числе за работу с особыми условиями труда), а также по инвалидности в связи с трудовым увечьем, профессиональным заболеванием или иным возникшим не по вине работника повреждением здоровья, последним местом работы которых является
_______________________________________________________________
наименование организации (обособленного структурного подразделения (филиала) Белорусской железной дороги)

включая неработающих пенсионеров, ранее являвшихся работниками структурного подразделения дороги, из которого они были уволены в связи с избранием в профсоюзную организаци дороги, а также в аппарат Белорусского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей и достигших на момент увольнения из выборных органов (истечения полномочий) пенсионного возраста;

дети - лица в возрасте до 18 лет, для которых работники являются родителями (матерью, отцом, усыновителями) либо лицами, их заменяющими (опекунами, попечителями).

Глава 2

ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

3. Председатель комиссии:
3.1. осуществляет руководство и организацию деятельности комиссии;

3.2. проводит заседания комиссии по мере поступления заявлений, но не реже 1 раза в месяц.

Заседание комиссии считается правомочным при участии в нем не менее двух третей списочного состава комиссии.

Решения комиссии принимаются в строгом соответствии с нормативными правовыми актами, определяющими порядок организации оздоровления и санаторно-курортного лечения граждан Республики Беларусь и приказом от 18.04.2016 № 124Н «Об организации оздоровления и санаторно-курортного лечения в государственном объединении «Белорусская железная дорога» (далее – приказ № 124Н) открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, участвующих в ее заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

3.3. обеспечивает представление оперативной информации об оздоровлении и санаторно-курортном лечении лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения, по требованию комиссии по оздоровлению и санаторно-курортному лечению Белорусской железной дороги, территориальное управление Республиканского центра по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения (далее – РЦО);

3.4. ежегодно в срок до 20 января информирует руководство Белорусской железной дороги о состоянии организации оздоровления и санаторно-курортного лечения работников и неработающих пенсионеров;

3.5. обеспечивает составление и представление в установленные сроки отчетов об использовании путевок по формам государственной статистической отчетности, ведомственной отчетности в РЦО;

3.6. несет ответственность за невыполнение и (или) несвоевременное или некачественное выполнение задач и функций, возложенных на комиссию.

4. Председатель комиссии имеет право:

4.1. распределять обязанности между членами комиссии, в том числе назначать из числа членов комиссии лиц, ответственных за выдачу путевок;

4.2. назначать время и дату проведения заседания комиссии;

4.3. получать в установленном порядке информацию и документы, необходимые для выполнения задач и функций комиссии;
4.4. давать разъяснения о порядке распределения и выдачи путевок, а также о порядке обжалования решений комиссии;

4.5. визировать и подписывать документы в пределах своей компетенции;

4.6. организует проведение мероприятий, направленных на формирование у железнодорожников потребности в санаторно-курортном лечении и (или) оздоровлении;

4.7. вносить на рассмотрение руководства предложения о совершенствовании работы комиссии.

5. В период временного отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

6. Секретарь комиссии:

6.1. принимает и регистрирует заявления о выделении путевок на оздоровление и санаторно-курортное лечение, в том числе путевок на оздоровление детей в детских оздоровительных центрах и лагерях (далее - ДОЛ).

Формы заявлений о выделении путевок на оздоровление и санаторно-курортное лечение, в том числе путевок на оздоровление детей в ДОЛ утверждены приказом № 124Н.

Заявления регистрируются после представления документов, необходимых для формирования комиссией обоснованного решения о возможности выделении или отказа в выделении путевки.

Заявления о выделении путевок, приобретаемых с использованием средств республиканского бюджета и государственного социального страхования, регистрируются в журнале регистрации заявлений на выделение путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление по форме, утвержденной приказом Республиканского центра по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения от 11.09.2002 № 32.

Заявления о выделении путевок, приобретаемых с использованием средств организаций дороги, регистрируются в журнале регистрации заявлений на выделение путевок в обособленные структурные подразделения отделений Белорусской железной дороги, осуществляющие оздоровление и медицинские виды деятельности
(далее - Сан-НОД) по форме, утвержденной приказом № 124Н.

6.2. формирует заявки на предоставление путевок по форме, утвержденной приказом № 124Н, и направляет их в установленном порядке в Сан-НОД, РЦО;

6.3. осуществляет подготовку материалов к заседанию комиссии;

6.4. оформляет протоколы заседаний комиссии в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания.

Протоколы подписываются председателем (во время его отсутствия – заместителем председателя), секретарем и другими членами комиссии, присутствовавшими на заседании;

6.5. сообщает лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, об отказе в выделении путевки посредством предоставления им заверенной в установленном порядке копии протокола заседания комиссии или выписки из протокола заседания комиссии в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания.

7. В период временного отсутствия секретаря его обязанности по поручению председателя комиссии исполняет один из членов комиссии.

8. Лицо, ответственное за выдачу путевок:

8.1. ведет учет путевок по мере их поступления из Сан-НОД или РЦО в журналах установленных форм;

8.2. обеспечивает хранение бланков путевок (до момента выдачи их лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения), приходных и расходных документов по ним, справок о размере среднемесячного денежного дохода получателей путевок и других документов, послуживших основанием для выдачи путевок, протоколов и журналов комиссии организации дороги в порядке, установленном для финансовых документов;
8.3. информирует лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения, о поступивших путевках на оздоровление и санаторно-курортное лечение, о порядке внесения платы за путевку, о необходимости уплаты курортного сбора, доводит до сведения лиц, указанных в пункте 3 настоящего Положения, другую необходимую информацию;

8.4. заполняет бланки путевок и выдает их лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, в отношении которых принято решение о выделении путевки;

8.5. для определения размеров оплаты за путевки, приобретаемые с использованием средств республиканского бюджета и государственного социального страхования своевременно, отслеживает публикации в официальных источниках информации о величине начисленной среднемесячной заработной платы работников Республики Беларусь по данным Национального статистического комитета;

8.6. обеспечивает выдачу справок о необеспеченности ребенка в текущем году путевкой за счет средств государственного социального страхования в лагерь с круглосуточным пребыванием по форме согласно приложению 4 к постановлению Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 05.10.2010 № 140 «Об установлении типовых форм справок и разрешения» (начиная со второй смены) и  справок о невыделении путевки на детей на санаторно-курортное лечение и оздоровление в текущем году по форме согласно приложению 4-1 к постановлению Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 05.10.2010 № 140 «Об установлении типовых форм справок и разрешения» для представления по месту работы, службы другого родителя.

9. В период временного отсутствия лица, ответственного за выдачу путевок, его обязанности по поручению председателя комиссии исполняет один из членов комиссии.

10. Члены комиссии:
участвуют в заседаниях комиссии;

осуществляют всесторонний объективный анализ представленных документов;

обеспечивают сохранность представленных документов и конфиденциальность сведений, получаемых в результате изучения представленных документов.

11. Члены комиссии имеют право:
11.1. знакомиться со всеми представленными документами;

11.2. ставить вопросы перед председателем комиссии о необходимости получения дополнительных документов или об отказе в выдаче путевки;

11.3. оформлять приложением к протоколу заседания комиссии особое мнение в случае несогласия с решением комиссии, принятым большинством голосов.

Ответственное лицо:

обеспечивает выполнение функций председателя, секретаря и лица, ответственного за выдачу путевок;

участвует в заседаниях комиссий организаций (обособленных структурных подразделений (филиалов) Белорусской железной дороги